
VY_32_INOVACE_ČJ_18_19

Šablona III/2 - Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Ř



VY_32_INOVACE_ČJ_18_19
• Anotace - Materiál obsahuje  3 úvodní listy, 9 listů prezentace
• Šablona III/2
• Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT
• Téma : Logopedie – Ř

• Autor:  Mgr. Jarmila Motlíčková
• Očekávaný výstup: žáci se učí správně sluchově rozlišovat a vyslovovat hlásku ř, číst písmena ř, Ř, osvojí si  

jejich vyhledávání v textu
• Klíčová slova: křižák, chřestýš, střemcha, řebříček, třezalka, břečťan, tetřev
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Cílová skupina: žák 1. stupně
• Typická v ěková skupina: 7 – 9 let
• Použité zdroje a materiál: Dolejší, P.: Jak se naučit správně vyslovovat, JAS, Humpolec 2004

Klenková, J.: Kapitoly z logopedie II a III, Paido, Brno, 1998
Kutálková, D.: Budu správně mluvit, Grada, Praha 2011
Sekora, O.: Ferdův slabikář
Eichlerová, I., Havlíčková, J: Já mám v krabici cukr a krupici, Portál , Praha 2009

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jarmila Motlíčková

VY_32_INOVACE_ČJ_18_19

Použité zdroje a materiál: 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:David_Palmer_Capercaillie.jpg, autor David Palmer
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cherry_Stella444.jpg, autor Benjamint444, edited by Fir0002
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Saint_johns_wart_flowers.jpg, autor St. Johns Wart flowers {{Fir0002 20D}} 
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hedera_helix2.jpg, autor I.Sáček, senior
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Betula_Pendula_at_Stockholm_University_2005-07-01.jpg, autor Jordgubbe
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Grand-Hamster.jpg, autor Frédéric BURNER
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Araneus_diadematus_(Gartenkreuzspinne_mit_Wespe).jpg, autor Jürgen Howaldt
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Crotalus_horridus_(1).jpg, autor Autor Tad Arensmeier from St. Louis, MO, USA
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Baum_M%C3%A4lardalen.jpg, autor Udo Schröter
•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Achillea_millefolium_002.JPG, autor H. Zell



Ř – průpravné cviky, tvoření

• Poslední, nejtěžší hláska, předpokládá správnou výslovnost č, 
š, ž

• Kontrola kvalitní vibrace R ( slova, zavrčení, frrr, atd. )

• Hlasitě vyslovovat tri, tri, tri

• Šeptem vyslovovat tri, tri, tri

• Šeptem vyslovovat tri, tri, tri, zuby u sebe

• Tri, tri, tri, šeptem, našpulit ústa, zuby u sebe

• Zuby u sebe, našpulit ústa, RRRRR

• Lze vyvodit i při roztažených koutcích úst

• Slabiky TRI, DRI

• Mluvíme „slovensky“ – při sevřených zubech vyslovujeme ve 
slovech R – tri, trída, tricet, dríví, drina, dríve, drímá



Ř – slabiky, slova
• Tři, tře, třa, třo, třu, dři, dře, dřa, dřo, dřu, bři, bře, 

břa, břo, břu, při, pře, přa, přo, přu, kři, kře, křa, křo, 
křu, hři, hře, hřa, hřo, hřu, chři, chře, chřa, chřo, 
chřu, mři, mře, mřa, mřo, mřu, vři, vře, vřa, vřo, vřu, 
zři, zře, zřa, zřo, zřu, ři, ře, řa, řo, řu, stři, stře, zři, zře

• Tři, třída, třídí, třicet, tříští, tříkolka, třepe, Třeboň, 
třeba, třetina, třešně, třezalka, Petře, tetřev, ostře, 
bystře, mistři, Petřík, větřík, utřít, utře, natře

• Dříví, dřímá, dříve, dřímota, dřina, dřívko, dřevo, 
dřevěný, dřeváky, dřepy, dřez, odře, vydře, nadře, 
modřina, hadřík, modřinka, Ondřej, Jindřich, Oldřich, 
modřín, pudřenka, zadřený



Ř – slabiky, slova

• Bříza, břicho, břinká, břitva, Břéťa, Břeclav, břečťan, 
žebřík, obří, dobře, v březnu, na břehu

• Příběh, příliv, přístav, příkop, příbytek, příběh, 
příhoda, příjem, příjmení, přílet, přímka, příplatek, 
přísný, přísaha, přijde, přišije, přinutí, přijede, 
přinese, připlave, přesune, přestávka, předek, 
předmět, přadlena, přátelé, kopřiva, kufřík, nepřítel, 
upřímný, pepřený, opřít, zapřít, napříště

• Mříže, mřížka, mřenka, umře, vřídlo, vřeští, vřídek, v 
říjnu, v Římě, vřes, vřetánko, v řeči, v řemesle, v 
řepě, otevři, zavři, kufřík



Ř - slova
• Křída, křídla, křičí, křik, křivý, křivule, křižák, 

křižovatka, křemen, křeslo, křeček, křen, křepelka, 
křesadlo, křápe, křapky, křoví, křoupe, křupky, 
okřikne, nekřič, okřál, pokřivený, nekřoupej, skřivan, 
skřítek, výkřik, pokřik

• Hříbek, hřiby, hříbě, hřímá, hřiště, hřebec, hřeben, 
hřebíky, hřebíček, Hřensko, ohřívá, zahřívá, vyhřátý, 
ohřeje, pohřeb, hřbitov, hřmí, hřbet

• Chřipka, chřípí, chřest, chřadne, chřtán, chřestýš, 
chřoupe



Ř - slova
• Zřídka, zřítí, zřícenina, zřejmě, zřetelně, zřejmě, 

zředit, z řeky, z řady, stříbro, střídá, stříbrný, střízlík, 
střípek, střída, střecha, středa, střepy, střemcha, 
střelec, střevíc

• Říká, říkanka, řidič, říjen, řízek, řeka, řemen, řepa, 
ředkvička, ředitel, řada, řasa, řádek, peří, měří, vaří, 
září, koření, nahoře, ořechy, pařezy, pořádek, hořký, 
Mařka, vařte, Jiřka, bouřka, vuřty, bořte, měřte, 
svařte

• malíř, pekař, vař, kouř, hoř, boř, dař, slabikář, tvář, 
sadař, tesař, rybář, trakař



Ř – věty, říkanky

• Kuchař vaří večeři. Říkáme říkanku. Jiřík míří a střílí. 
Ve středu přijede Ondřej. Přiletěli jiřičky, kolibříci, 
skřivani. Nemiřte příliš vysoko. Primář přivítal lékaře. 
Potřebuji koření a křen. Kuchaři vařili kuře a řízky.

• Sází Pepa, sází řepu, jak ji sází?                                                               
Hezky v dřepu.                                                            
Sází řepu do řádek,                                                            
Pepa má rád pořádek.



Ř - básničky

• Kuchařinka, kuchařinka, 
má tvářičky jak peřinka.  
Kuchař, kuchař, 
kuchaříček,                                 
uvaří nám pár vajíček. 

• Řežu, řežu dříví,                                
už jsem celý křivý.                         
Řežu dříví na polínka, 
vaří kaši Kateřinka.

• Řepa roste na zahrádce, 
vedle ní je ředkvička, 
roste jako řepa v řádce, 
ale je jen maličká.

• Martínek Pekař chtěl by 
být lékař. Dominik Halíř
chtěl by být malíř. Já
Pepa Šindelář, já budu 
popelář.



Třezalka 
tečkovanáTetřev 

hlušec

břečťan



Střemcha obecná

Řebříček obecný

chřestýš


